
か ど う ぜ き か い ら ん ば ん 平成２５年１１月１日号 （No100）

国土交通省北陸地方整備局

信濃川河川事務所大河津出張所

TEL 0256-97-2121

E-mail shinano@hrr.mlit.go.jp

回覧板の発刊100号を記念して、可動堰改築事業のこれまでの経過等を紹介します。

可動堰回覧板は、大河津可動堰改築事業の進捗状況等につ

いて地域の皆様に情報を発信するため、工事が本格化した平

成17年8月に創刊し、今号で100号を迎えることができま

した。この間、平成18年3月に本体工事に着手、平成23年

11月には新可動堰の通水を行うなど、順調に工事を進める

ことができました。現在は、最後の仕上げとなる右岸高水敷

での工事を進めています。

H14.9撮影

H22.3撮影

工事現場の全景
【工事起工式（平成18年9月30日）】

H19.5撮影

本体工事

仮設・掘削工事

※ 裏面につづく

H25.7撮影



信濃川河川事務所

http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/

信濃川大河津資料館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/ohkouzu/index.html

大河津可動堰情報館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/kadouzeki/

工事や河川に関することはなんでも大河津出張所へ Tel 0256-97-2121（建設監督官在所）

大河津出張所 ：大河津分水全般に関する工事監督・維持管理等

建設監督官（可動堰改築担当）：大河津可動堰改築事業に関する工事監督等

『可動堰なんでも電話』を開設し、みなさんからのご意見・ご質問などをお待ちしております。
０２５８－３２－３１３４ （平日 ＡＭ９：００～ＰＭ４：００）

大河津可動堰情報館ホームページから、毎月１日には可動堰回覧板の最新号をご覧頂けます。また、
バックナンバーも合わせてご覧頂けます。アドレスは「http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/kadouzeki/」です。

大河津可動堰改築事業は、平成15年度より事業に着手して今年で11年目となります。
そして、この度「可動堰回覧板」が100号となりました。この間、工事も順調に進捗し、
平成23年11月には新可動堰への通水を完了、昨年度には約80年間にわたって越後平野を
守りつづけ、地域の皆様に長年親しまれてきた旧可動堰を一部残して取り壊しました。工
事にあたっては、地域の皆様からの多大なるご理解とご協力を賜り、あらためて感謝申し
上げます。
事業は、今年が最終年度となり終盤を迎えています。無事に全工事が完了するよう、工

事関係者一丸となって気を引き締めて邁進してまいりますので、引き続き、ご理解とご協
力を何卒宜しくお願い致します。

工事現場の全景

H25.7撮影

H23.11撮影

【通水式（平成23年11月23日）】

右岸での工事

【旧堰撤去式（平成24年8月11日）】

右岸管理橋や高水敷造成の工事現場を一般開放し、可動堰を間近でご覧いただ

ける見学会を開催します。

○日 時：11月17日（日） 9:00～１５:００

○見学場所：可動堰ゲート、可動堰管理橋、旧可動堰周辺高水敷など

○申 込：不要 直接現地へお越し下さい。

※駐車場は大河津分水公園第一・第二駐車場、さくら公園駐車場をご利用下さい。

詳しくは信濃川河川事務所HPをご覧下さい。 昨年の見学会の様子（平成24年6月23日）


